
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore – Infrastrutture e Urbanistica 

 

Determina Dirigenziale n. 497 del 23.10.2023 
 

OGGETTO:  Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per "I servizi svolti negli anni 2015, 2017 e 

2019 dalla ex So.Ge.I.R. ATO Ag. 1 S.p.A. in Liquidazione”. 

 

Decorrenza dei termini di pagamento: Prot. Fatture n. 24200 del 27.12.2018, n. 1123 del 21.01.2019, n. 

8496 del 28.05.2020, n. 21228 del 30.12.2020.   

 

Sospensione del pagamento: dal 27.12.2018 al 29.12.2022 in attesa di approvazione del riconoscimento 

del Debito Fuori Bilancio. Dal 29.12.2022 al 25.08.2023 data di sentenza del Tribunale di Sciacca per 

l’espropriazione verso terzi iscritta al n. 54 dell’anno 2021 RG. Esec. 

 

I L  D I R I G E N T E  

 

Visto l'impegno di spesa n. 7527/2022  assunto ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lvo n. 

267/2000, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 29.12.2022 per l'importo di  € 589,15, Spese 

Generali, Beni di Consumo, I.V.A. e Ritenuta di Acconto Compresi, imputato sul Capitolo 10950312 art. 1, 

relativo ai "Servizi Svolti nel periodo Maggio – Dicembre 2015" con cui venivano disposte le acquisizioni 

contenenti l'oggetto; 

 

Visto l'impegno di spesa n. 7530/2022  assunto ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lvo n. 

267/2000, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 29.12.2022 per l'importo di  € 98.997,31 

I.V.A. compresa, imputato sul Capitolo 10950312 art. 1, relativo al "Saldo quota conferimento sovvalli 

provenienti dalla RD anno 2017" con cui venivano disposte le acquisizioni contenenti l'oggetto; 

 

Visto l'impegno di spesa n. 7529/2022  assunto ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lvo n. 

267/2000, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 per l'importo di  € 16.497,12 

I.V.A. compresa, imputato sul Capitolo 10950312 art. 1, relativo al "Ripartizione su quota azionaria per 

utilizzo anno 2019 dipendenti SRR" con cui venivano disposte le acquisizioni contenenti l'oggetto; 

 

Visto il protocollo d’intesa stipulato tra il Comune di Ribera e la SRR ATO n. 11 “Agrigento Provincia 

Ovest” allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 13.03.2017. 

 

Richiamata la nota prot. 1674 del 28.09.2023, acquisita al prot. 16210 del 28.09.2023 con la quale la SRR 

ATO n. 11 “Agrigento Provincia Ovest” comunica l’incorporazione, con Atto Notarile redatto dal Notaio 

Raso in data 25.07.2022 repertorio n. 49248, della So.Ge.I.R. ATO Ag. 1 S.p.A. in Liquidazione, 

subentrando di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo: 

 

Vista l’Ordinanza del Tribunale di Sciacca del 25.08.2023 del Giudice dell’Esecuzione dr.ssa Grazia 

Scaturro, con la quale assegna la somma di cui alla dichiarazione di terzo pignorato, resa dal Comune di 

Ribera, ai creditori privilegiati e la somma residua da distribuire ai Creditori Chirografari; 

 

Tenuto conto: 

 

della PEC prot. n. 17036 del 12.10.2023 inviata dall’Avv. Ignazio Mistretta  con la quale trasmette la  

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà da parte della SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento 

S.p.A.  che la somma dovuta non è soggetta a ritenuta d’acconto; 

 

della PEC prot. n. 17258 del 16.10.2023 inviata dalla Catanzaro Costruzioni con la quale trasmette la  

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che la somma dovuta non è soggetta a ritenuta d’acconto; 



che con Determinazione Dirigenziale n. 490 del 13.10.2023 è stato, tra l’altro, liquidato in acconto l’importo 

di € 2.076,73 alla SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. quale Creditore Chirografario; 

 

Considerato: 

 

che nel rapporto contrattuale in essere tra questo Ente e la SRR ATO n. 11 “Agrigento Provincia Ovest”, (in 

house), non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto per difetto del requisito della 

terzietà (Det. AVCP n. 04/2011); 

 

che, pertanto, la liquidazione delle competenze spettanti per le prestazioni fornite non richiede la preventiva 

verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 

Visto l'art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità 

 

Visti i certificati di pagamento predisposti dal Funzionario Ing. Giovanni Colletti; 

 

DISPONE 

 

1) - di liquidare alla SRR ATO n. 11 “Agrigento Provincia Ovest” P. I.V.A. IT02733160846 la 

somma complessiva di  € 116.083,57 di cui € 104.028,70 per imponibile, € 12.031,30 per IVA e € 

23,57 per ritenute di acconto 4% sulle spese generali, a saldo delle fatt. n. 63 del 27.05.2020, n. 72 

del 21.12.2018, n. 03 del 18.01.2019, e n. 102 del 29.12.2020 emesse dalla ex So.Ge.I.R. A.T.O. 

Ag. 1 S.p.A. in Liquidazione e di utilizzarla con le seguenti finalità: 

 

- pagare alla SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. P. IVA 02415300843 la somma di 

€ 83.737,32, quale saldo come creditore chirografario, da accreditare presso IBAN: IT 90 W 

08969 83090 000000041953 prelevando la suddetta somma dagli impegni di cui in premessa;  

 

- pagare alla Catanzaro Costruzioni P. IVA IT01770560843 la somma di € 20.291,38, quale 

saldo come creditore chirografario da accreditare presso BCC AGRIGENTINO IBAN: IT 

73 P 07108 16600 000000001815 prelevando la suddetta somma dagli impegni di cui in 

premessa;  

 

2) Di dare atto che per la società SRR ATO n. 11 “Agrigento Provincia Ovest”, essendo la stessa a 

totale partecipazione pubblica, non sussiste l’onere di effettuare, presso Equitalia, all’atto 

dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della 

Legge n. 286 del 24.11.2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del 03.10.2006, modificato 

dalla legge n. 205/2017, comma 986;  

 

3) Di effettuare, per la Catanzaro Costruzioni, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del 

mandato di pagamento, la verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 

24.11.2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del 03.10.2006, modificato dalla legge n. 

205/2017, comma 986 essendo l’importo superiori ad € 5.000,00; 

 

4) versare all'Erario la somma di € 12.031,30 quale importo dell' I.V.A.  ai sensi dell'art. 17-ter del 

D.P.R. n 633/1972; 
 

5) versare € 23,57 quale importo della ritenuta di acconto del 4% calcolata sulle spese generali relative 

alla fatt. n. 63 del 27.05.2020; 
 

6) dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata è la seguente: 

    
                                  Imp. 7527/2022   Imp. 7530/2022    Imp. 7529/2022          Totale 

Somma Impegnata € 589,15 € 98.997,31 € 16.497,12 € 116.083,58 

Pagamenti effettuati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Somma da pagare € 589,15 € 98.997,31 € 16.497,12 € 116.083,58 

Totale somme pagate € 589,15 € 98.997,31 € 16.497,12 € 116.083,58 

Importo Residuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



- di trasmettere copia del presente atto, all'Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 

 

       1 ) Certificato di Pagamento per fatt. n. 72 del 21.12.2018 e 03 del 18.01.2019; 
       2 ) Certificato di Pagamento per fatt. n. 63 del 27.05.2020; 

       3 ) Certificato di Pagamento per fatt. n. 102 del 29.12.2020; 
       4 ) Fattura  n. 72 del 21.12.2018, fatt. n. 03 del 18.01.2019, fatt. n. 63 del 27.05.2020, fatt. n. 102        

del 29.12.2020; 
       5 ) Ordinanza del Tribunale di Sciacca del 25.08.2021; 
       6 ) Deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 89, 91 e 93 del 29.12.2022.  
        

 
Tutta la documentazione amministrativa si trova depositata presso l’Ufficio Ecologia. 
         

 
Il Responsabile del Procedimento        Il Dirigente del 2° Settore 

      F.to Ing. Giovanni Colletti                                                      F.to Dott. Ing. Salvatore Ganduscio 

 


